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Nota sulle ore autorizzate nelle Marche 
I-II trimestre 2023 

 
Nel periodo gennaio-giugno 2023 sono state richieste e autorizzate complessivamente 6,8 milioni 
di ore di Cassa integrazione, FIS e altri fondi di solidarietà. Non è presente la causalità covid-
19, rimasta in vigore fino al 31 marzo 2022 (ultimo dato disponibile). E’ quanto emerge dai dati 
INPS, elaborati dall’IRES CGIL Marche. 

 
In particolare, la CIG (ordinaria, straordinaria e in deroga) si attesta a 6,5 milioni di ore, 
mentre il ricorso a FIS e altri fondi arriva a circa 227 mila ore. 
 
Le ore complessivamente autorizzate di CIG sono state 2,4 milioni nella provincia di Ancona, 1,3 
milioni nelle province di Ascoli Piceno e Fermo, 1,8 milioni nella provincia di Pesaro Urbino e 854 
mila in quella di Macerata. 
 
Osservando i dati relativi alla distribuzione delle ore nei singoli rami di attività corrispondenti alle 
diverse gestioni INPS della Cassa Integrazione Guadagni, l’industria assorbe la maggior parte 
delle ore autorizzate (6.038.540). Le ore registrate nel terziario sono 148 mila, mentre nell’edilizia 
sono 384 mila, unico ramo ad aver osservato un incremento delle ore rispetto allo stesso periodo 
del 2022 (+61,9%, pari a + 147 mila ore). 
 
Per quanto riguarda le ore di CIG nei principali settori dell’industria, il calzaturiero e il settore 
dell’abbigliamento sono gli unici a registrare una diminuzione rispetto allo stesso periodo del 2022.  
Si osservano incrementi significativi nella carta, stampa ed editoria (+683,6%), nel legno 
(+166,2%) e nella chimica-gomma-plastica (+146,7%). Risulta invece moderato l’aumento della 
CIG nel settore della meccanica (+1,4%). 
 
Per ciò che concerne il terziario, le ore autorizzate di CIG sono quasi totalmente ascrivibili al 
settore degli studi professionali, vigilanza e case di cura, che aumenta altresì del 28,4% 
rispetto a gennaio-giugno 2022. Gli altri settori registrano una significativa diminuzione. 
 
 
Le ore di CIG autorizzate nei primi 6 mesi del 2023, a livello generale rimangono ancora al di sopra 
del livello del 2019, che registrò 6,1 milioni di ore. Tra i rami di attività solo l’edilizia e l’artigianato 
osservano una diminuzione; l’industria registra +10,2% e il terziario +70,7%. 
Tra i settori, per l’industria restano al di sotto solo il calzaturiero e l’abbigliamento. Di particolare 
rilievo l’incremento verificato nella meccanica (+542 mila ore, pari a +23,4%). 
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            Ore autorizzate di CIG, FIS e altri fondi  nel I-II trimestre  

  

CIG 
FIS e 
altri 

fondi 

totale I-II 
trim. 2023 

totale I-II 
trim. 
2022 ordinaria 

straordinaria 

deroga riorganiz. 
e crisi 

solidarietà 

Ore autorizzate 5.114.915 797.576 659.317 216 227.253 6.799.277 8.754.628 

di cui per covid -  -  -  -  -  -  1.970.254 

Elab. IRES Cgil Marche su dati INPS 

        

 
 

       Ore autorizzate di CIG nelle Marche nel I-II trimestre  per rami 

  

ordinaria 

straordinaria 

deroga 
totale I-II 

trim. 
2023 

totale I-II 
trim.  
2022 

riorganiz. 
e crisi 

solidarietà 

Industria 4.729.925 779.167 529.232 216 6.038.540 6.201.031 

Edilizia 384.990 - - - 384.990 237.816 

Artigianato -  - - - - 14.536 

Terziario -  18.409 130.085 - 148.494 870.001 

Settori vari -  - - - - 5.538 

Totale 5.114.915 797.576 659.317 216 6.572.024 7.328.922 

Elab. IRES Cgil Marche su dati INPS 

       
 
 

                 CIG: ore autorizzate nell'industria nelle Marche - I-II trimestre 

  2021 2022 2023 
Var.     

2023-2022 
Var.%  

2023-2022 

 Meccaniche e metallurgiche 10.574.664 2.825.091 2.863.251 38.160 1,4% 

 Pelli, cuoio e calzature 6.813.088 1.918.097 789.190 -1.128.907 -58,9% 

 Tessili e Abbigliamento 3.158.920 708.821 193.766 -515.055 -72,7% 

 Chimica, petrolchimica, gomma e plastica 2.075.030 147.835 364.640 216.805 146,7% 

 Legno 2.020.509 364.118 969.365 605.247 166,2% 

 Carta, stampa ed editoria 1.251.493 69.897 547.718 477.821 683,6% 

 Trasporti e comunicazioni 717.054 44.920 55.918 10.998 24,5% 

 Altro 1.458.700 122.252 254.692 132.440 108,3% 

 Totale  28.069.458 6.201.031 6.038.540 -162.491 -2,6% 

Elab. IRES Cgil Marche su dati INPS 

     



 
 

CONFEDERAZIONE  
GENERALE ITALIANA 
DEL LAVORO 

 
 
 
 
 
 
 

            CIG: ore autorizzate nel terziario nelle Marche - I-II trimestre 

  2021 2022 2023 
Var.     

2023-2022 
Var.%  

2023-2022 

Commercio all'ingrosso 1.473.182 241.590 - -241.590 -100,0% 

Commercio al minuto 2.210.915 197.718 42.112 -155.606 -78,7% 

Studi professionali, vigilanza, case di cura 2.093.279 80.968 103.949 22.981 28,4% 

Agenzie viaggio, immobiliari 1.006.550 270.150 2.433 -267.717 -99,1% 

Alberghi, pubblici esercizi 3.699.811 79.575 - -79.575 -100,0% 

Totale 10.483.737 870.001 148.494 -721.507 -82,9% 

Elab. IRES Cgil Marche su dati INPS 

      
 
 

   Ore autorizzate di CIG nel I-II trimestre per provincia 

  2021 2022 2023 
Var.          

2023-2022 
Var.%       

2023-2022 

Ancona 11.330.468 3.247.245 2.452.316 -794.929 -24,5% 

Ascoli Piceno e Fermo 10.227.754 1.743.022 1.366.883 -376.139 -21,6% 

Macerata 9.749.246 775.549 854.526 78.977 10,2% 

Pesaro Urbino 8.778.147 1.563.106 1.898.299 335.193 21,4% 

Marche 40.085.615 7.328.922 6.572.024 -756.898 -10,3% 

Elab. IRES Cgil Marche su dati INPS 
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       Ore autorizzate di CIG nelle Marche nel I-II trimestre  per rami 

  
2019 2023 

Var.          
2023-2019 

Var.%    
2023-2019 

Industria 5.479.494 6.038.540 559.046 10,2% 

Edilizia 553.427 384.990 -168.437 -30,4% 

Artigianato 36.649 0 -36.649 -100,0% 

Terziario 86.974 148.494 61.520 70,7% 

Settori vari 0 0 0  - 

Totale 6.156.544 6.572.024 415.480 6,7% 

Elab. IRES Cgil Marche su dati INPS 

     
 

                 CIG: ore autorizzate nell'industria nelle Marche - I-II trimestre 

  2019 2023 
Var.       

2023-2019 
Var.%    

2023-2019 

 Meccaniche e metallurgiche 2.321.118 2.863.251 542.133 23,4% 

 Pelli, cuoio e calzature 1.191.414 789.190 -402.224 -33,8% 

 Tessili e Abbigliamento 568.702 193.766 -374.936 -65,9% 

 Chimica, petrolchimica, gomma e plastica 347.752 364.640 16.888 4,9% 

 Legno 723.057 969.365 246.308 34,1% 

 Carta, stampa ed editoria 60.764 547.718 486.954 801,4% 

 Trasporti e comunicazioni 20.319 55.918 35.599 175,2% 

 Altro 246.368 254.692 8.324 3,4% 

 Totale  5.479.494 6.038.540 559.046 10,2% 

Elab. IRES Cgil Marche su dati INPS 

     
 
 

                  CIG: ore autorizzate nel terziario nelle Marche - I-II trimestre 

  2019 2023 
Var.       

2023-2019 
Var.%    

2023-2019 

Commercio all'ingrosso 0 0 - - 

Commercio al minuto 37.508 42.112 4.604 12,3% 

Studi professionali, vigilanza, case di cura 21.755 103.949 82.194 377,8% 

Agenzie viaggio, immobiliari 601 2.433 1.832 304,8% 

Alberghi, pubblici esercizi 27.110 0 -27.110 -100,0% 

Totale 86.974 148.494 61.520 70,7% 

Elab. IRES Cgil Marche su dati INPS 
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   Ore autorizzate di CIG nel I-II trimestre per provincia 

  2019 2023 
Var.          

2023-2019 
Var.%       

2023-2019 

Ancona 3.481.105 2.452.316 -1.028.789 -29,6% 

Ascoli Piceno e Fermo 1.563.684 1.366.883 -196.801 -12,6% 

Macerata 539.144 854.526 315.382 58,5% 

Pesaro Urbino 572.611 1.898.299 1.325.688 231,5% 

Marche 6.156.544 6.572.024 415.480 6,7% 

Elab. IRES Cgil Marche su dati INPS 
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